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Günümüzde okullarda artan bir problem olarak görülen zorbalık “bir veya birden çok 

öğrencinin, kendilerinden daha güçsüz öğrencileri, kasıtlı ve sürekli olarak rahatsız 

etmesiyle sonuçlanan ve öğrencinin kendisini koruyamayacak durumda olduğu bir 

saldırganlık türü” olarak tanımlanmaktadır. Çocukların bütünsel gelişiminde önemli bir 

araç olarak görülen spora katılımın zorbalık davranışları üzerinde bir etkisinin olup 

olmadığı incelenmelidir. Bu düşünceden hareketle, bu araştırmada ortaokul 

öğrencilerinin zorbalık davranış eğilimlerinin spora katılım açısından incelenmesi 

amaçlanmıştır. Araştırma nicel araştırma yöntemlerinden betimleyici nitelikli tarama 

modelinde gerçekleştirilmiştir. Verilerin elde edilmesinde, olasılıklı olmayan örnekleme 

yöntemlerinden amaçlı örnekleme yöntemi kullanılmıştır. Katılımcılar Manisa’da 6. 7. 

8. sınıflarda öğrenim gören 300 ortaokul öğrencisidir. Veri toplama aracı olarak Satan 

(2006) tarafından geliştirilen Zorbalık Davranış Eğilim Ölçeği (ZDEÖ) kullanılmıştır. 

Veri analizinde bağımsız örneklemler t-testi ve tek yönlü varyans analizi test teknikleri 

kullanılmıştır. Sonuçlar, spor yapmayan öğrencilerin ölçeğin bütününe ait zorbalık puan 

ortalamalarının spor yapanlara göre anlamlı düzeyde yüksek olduğunu göstermektedir. 

Benzer şekilde, verilerin cinsiyet değişkenine göre analizinde, spor yapmayan kızların 

ölçeğin bütününe ait zorbalık puan ortalamalarının spor yapan kızlara göre anlamlı 

düzeyde yüksek olduğu tespit edilmiştir. Sınıf değişkenine göre verilerin analizinde, 6 

ve 8. sınıfların duygu zorbalığı alt boyutu dışında ölçeğin tüm alt boyutlarında ve ölçek 

puan ortalamasında spor yapmayanların zorbalık puanlarının anlamlı düzeyde yüksek 

olduğu görülmüştür. Bu araştırmadan elde edilen sonuçlara dayalı olarak, öğrencilerin 

spor faaliyetlerine düzenli olarak katılımının, akran zorbalığı gibi istenmeyen 

davranışların azaltılmasında etkili olabileceği düşünülmektedir.  

Anahtar Kelimeler: Akran zorbalığı, Spor, Ortaokul 

 

Abstract  

Bullying, which is seen as an increasing problem in schools today, is defined as "a type 

of aggression resulting in deliberate and constant disturbance in which one person or a 

group of people against others who are less powerful and unable to defend themselves. 

Participation in sport activities which is seen as an important tool in the holistic 

development of children, is an important issue that needs to be examined whether it has 

an impact on bullying behaviours. With this in mind, it was aimed to examine the 

bullying behaviour tendencies of secondary school students in terms of participation to 

the sport.  The research was carried out with descriptive survey model. Purposeful 

sampling method was used for obtaining data from non-probabilistic sampling methods. 

Participants are 300 middle school 6th, 7th and 8th grade students in Manisa. Bullying 

Behaviour Tendency Scale (BBTC) developed by Satan (2006) was used as data 

collection tool. Independent samples t-test and one-way analysis of variance were used 

for data analysis. The results showed that the bullying average points of the students 

who not participate sport were significantly higher than the licensed sport participants. 

Similarly, the analysis of the data according to gender variable showed that the total 

score average of the girls who not participate sports is significantly higher than the girls 

who participate sportive activities regularly. As indicated by the results of this study, 

encouraging students to sportive activities is thought to be effective in reducing 

unwanted behaviours such as peer bullying. 

Keywords: Peer Bullying, Sports, Secondary School 
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GİRİŞ 

Toplumsal bir varlık olan insan, yaşamının her döneminde temel fizyolojik ihtiyaçlarını 

karşılama, kendini güvende hissetme, kişilerarası etkili iletişim kurma, bir gruba ait olma, sevme, 

sevilen ve saygı duyulan bir birey olarak hayatını idame ettirme ve kendini gerçekleştirme 

gereksinimi hisseder (Kılıç, 2009). Bu bağlamda çocukluk ile yetişkinlik arasında bir geçiş süreci 

olan ve insan gelişimi açısından kritik öneme sahip olan ergenlik dönemi, bireyin sağlıklı bir 

şekilde topluma uyum sağlaması açısından oldukça önemlidir.  Dünya Sağlık Örgütü (WHO, 

2014) tarafından 10-19 yaş grubu ergenlik dönemi olarak tanımlanmaktadır. Bireylerin temel 

eğitim sürecine denk gelen bu dönemde, ergenlerin davranışlarının odaklandığı önemli alanlardan 

birisi arkadaş ve akranlarıyla olan ilişkileridir. Bu dönemde, gençler ebeveynlerinden özerklik 

kazanmaya başladıkça, akran grupları daha da önem kazanmaktadır (Brown ve Larson, 2009). 

Akran grupları, ergenlerin kişisel güvenlerini kazanmalarında ve değerlerin öğretilmesinde 

ailelerden daha başarılıdır. Ergen; grup ortamında güç, aidiyet ve güven kazanmaktadır. Akran 

grupları çoğu ergen için tutum ve davranışlarının onaylanmasının ve reddedilmesinin kaynağı 

durumundadır (Demir, Baran ve Ulusoy, 2005).  

Araştırmalar, günümüzde ergenlik döneminde zorbaca davranışların sıklıkla sergilendiğini 

(Hymel ve Swearer, 2015; Kılıç, 2009; Yeager, Fong, Lee ve Espelage, 2015), özellikle okul 

ortamlarında çokça sergilenen bu tarz davranışların öğrenciler arasındaki önemli iletişim 

sorunlarından birisi olduğunu ortaya koymaktadır (Hymel ve Swearer, 2015; Nansel ve ark., 2001; 

Nansel ve ark., 2003; Koç, 2007). Aluede, Adeleke, Omoike ve AfenAkpaida’ya (2008) göre okul 

zorbalığı, dünya çapında ergenlerin zihinsel ve fiziksel sağlığı açısından ciddi bir tehdit 

oluşturmaktadır. Pişkin (2005), okullarda gerçekleştirilen çeşitli araştırmalara dayanarak, hem 

zorba, hem de kurban (Zorbalığa maruz kalan öğrenci) oranlarının %50’lere vardığını ileri 

sürmektedir.  2017 tarihli “Öğrencilerin İyi Olma Hali” konulu Avrupa Ekonomik İşbirliği Örgütü 

(OECD) raporunda (2017), öğrencilerin %4’ünün ayda en az birkaç kez akranları tarafından itilme 

gibi fiziksel zorbalığa, %11’inin ise yine ayda en az birkaç kez kendileri ile dalga geçilme gibi 

sözel ve psikolojik zorbalığa maruz kaldığı belirtilmektedir. Okul dışındaki durum da çok farklı 

değildir. Whitney ve Smith’in (1993) araştırma sonuçları okul dışı, yetişkin kontrolünde olmayan 

oyun aktivitelerine katılan ortaokul öğrencilerin %76’sının akran zorbalığı davranışına maruz 

kaldığını ortaya koymaktadır.  
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Teorik açıdan bakıldığında Akran zorbalığı, saldırganlığın bir alt türü olarak 

tanımlanmaktadır (Melim ve Oliveir, 2013). Alan yazında saldırgan davranışların kökenini 

irdeleyen birçok teori mevcuttur. Örneğin, Berkowitz’in (1993) Bilişsel Çalışma teorisine göre 

medyadaki şiddet, izleyicideki sinirli duyguları açığa çıkarmaktadır. Sosyal-Bilişsel Öğrenme 

kuramının kurucusu Bandura’ya (1965) göre, bireyin, rol-model olarak aldığı kişi ya da kişilerin 

şiddet uygulaması, bireyi de aynı yönde şiddet uygulamaya teşvik etmektedir. Bandura, iç ve dış 

faktörlerin karşılıklı ilişkisine vurgu yapmaktayken Sosyal Etkileşim Teorisini savunan Tedeschi 

ve Felson (1994) ise bu ilişkiyi uyarıcı-tepki arasındaki bilişsel bağlantı ile açıklamaktadır. Sosyal 

Bilgi-İşleme Teorisine göre ise (Huesmann, 1998), erken çocukluk dönemindeki tecrübeler, 

bireyin beyninde belirli programların (şablonların) oluşmasını sağlamaktadır. Tecrübeler 

medyadan sağlanıyorsa ve şiddet de içeriyorsa, çocuk bu bilgileri zihninde saklar ve zamanı 

geldiğinde sinirli davranışlar olarak dışa yansıtır. Zillmann’ın (1983) uyarılma aktarımı kuramına 

göre ise saldırganlık, daha önceki olaylardan kalan olumsuz uyarımların, daha sonraki ortamlara 

aktarılmasının sonucu ortaya çıkan duygusal bir tepkidir. Tüm bu teorik yaklaşımların ortak yanı 

ise bireyin çevresi ile ilişkilerinin saldırgan davranışlar üzerinde önemli bir rolü olduğudur.  

Kaynağı ne olursa olsun, saldırganlığın bir türü olan akran zorbalığı günümüz ergenleri 

arasında önemli bir iletişim problemidir. Olweus (1993), okullarda sergilenen akran zorbalığını, 

bir ya da daha fazla öğrencinin bir başka öğrenciye kasıtlı bir biçimde zarar verme ve rahatsız etme 

amacıyla sürekli olarak olumsuz eylemlerde bulunması olarak tanımlanmaktadır. Furniss (2000), 

okul zorbalığını fiziksel ve psikolojik olarak ikiye ayırarak, fiziksel zorbalığın bireye arkadaşları 

tarafından doğrudan yapıldığını, psikolojik zorbalığın ise dolaylı bir zorbalık türü olduğunu 

belirtmektedir (Akt: Rigby, 2007). Pace (2001) ise zorbalığı psikolojik ve duygusal zorbalık (Bir 

kişi hakkında bir dedikodu yayma, bir kişiyi konuşmalardan, faaliyetlerden, oyunlardan dışlama 

vb.), sözel zorbalık (isim takma, tehdit etme, gözdağı verme vb.) ve fiziksel zorbalık (itme, tekme 

atma, vurma vb.) olmak üzere üçe ayırmaktadır.  

İnsan gelişiminde aileden sonra en önemli faktörlerden biri olan arkadaş çevresinin bireyin 

zorbalık davranışları üzerindeki etkileri oldukça karmaşıktır. Buna karşın, ABD’de Wang, Iannotti 

ve Nansel’in (2009)  6-10. sınıflar arasındaki ergenler üzerinde gerçekleştirdiği geniş kapsamlı bir 

araştırmanın sonuçlarına göre, daha fazla arkadaşa sahip olmak ile daha fazla zorbalık davranışı 

sergileme arasında anlamlı ilişki bulunmuştur. İlgili literatürde, daha fazla arkadaş sahibi olmanın, 
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zorbalığa maruz kalma ile olumsuz yönde ilişkili olduğunu ortaya koyan araştırma sonuçları da 

mevcuttur (Fox ve Boulton, 2005; Hodges, Boivin, Vitaro ve Bukowski, 1999; Raskauskas ve 

Stoltz, 2007). Spriggs, Iannotti, Nansel ve Haynie’ye (2007) göre, zorbalık davranışlarını sıklıkla 

sergileyen ergenlerin sosyal olarak yalıtılmış olma ihtimalleri daha düşüktür. Benzer şekilde, 

Meland, Rydning, Lobben, Breidablik ve Ekeland’ın (2010) Norveçli 11-15 yaş grubu ergen 

öğrencilerle gerçekleştirdiği araştırmanın sonuçları da zorba öğrencilerin bu tarz davranışlarda 

bulunmayan akranlarına göre daha fazla arkadaşının olduğu sonucunu ortaya koymuştur. Tüm bu 

araştırma sonuçlarını, daha çok arkadaşa sahip olmanın zorbalık davranışlarına karşı koruyucu bir 

rolünün mevcudiyetine rağmen, bu tarz davranışları sergileyen öğrencilerin ise benzer şekilde 

kalabalık arkadaş gruplarına sahip öğrenciler arasından çıktığı şeklinde yorumlamak mümkündür. 

Akran zorbalığı olgusuna, maruz kalanlar açısından bakıldığında ise sürekli olarak  zorbalığa 

maruz kalan ergenlerde depresyon (Forster ve ark., 2013; Lindquist, Livingston, Heck ve Machek, 

2017), sosyal kaygı (Espelage ve Holt, 2001), yalnızlık (Juvonen ve Graham, 2002), düşük benlik 

saygısı (Arseneault, Bowes ve Shakoor, 2010) ve intihar düşünceleri (Peter, Taylor ve Campbell, 

2016; Russell ve Toomey, 2013) gibi bir çok olumsuz sonuçlar meydana getirmesi açısından riskin 

büyük olduğu düşünülmektedir.  

Tüm türleri ile artan bir tehlike olarak okul ortamlarında mevcut olan zorbalık 

davranışlarına ilişkin farkındalığın arttırılması gerekmektedir. Gerek zorbalığa maruz kalma 

gerekse de zorbaca davranışları sergileme açısından çocuk ve gençlerin bu tarz davranışlardan 

kişilik gelişimleri açısından olumsuz etkilendiği düşünüldüğünde, akran zorbalığı çağımızda etkin 

şekilde mücadele edilmesi gereken bir olgu olarak karşımızda durmaktadır.  

Günümüzde pek çok aile, serbest zamanlarını olumlu şekilde geçirmeleri ve sosyal yönden 

gelişimlerine katkı sağlamaları amacı ile çocuklarını sportif aktivitelere yönlendirmektedir. 

Mahoney ve Stattin (2000), ergenler üzerinde gerçekleştirdiği araştırma sonuçlarına dayalı olarak, 

spor gibi serbest zaman aktivitelerinde doyuma ulaşan çocuk ve gençlerin, akran zorbalığı gibi 

anti-sosyal davranışları daha az sergileyeceğini ileri sürmektedir. Aytan’a göre (2010) spor 

etkinliklerine katılım insanların sosyal çevreleri ile etkileşim içine girmelerine katkı sağlamakta, 

böylece sosyal gelişimlerini desteklemektedir. Eğitim çevrelerince de çocuk ve gençlerin bütünsel 

gelişimleri açısından oldukça önemli görülen bu tarz aktivitelere sürekli katılımın, okullarda gün 
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geçtikçe artan bir sorun olan zorbalık davranışları üzerinde bir etkisinin olup olmadığı incelenmesi 

gereken bir konudur.  

Literatürde spora katılımın zorbalık davranışı üzerine etkilerini inceleyen araştırma 

sonuçlarının çelişkili sonuçlar ortaya koyduğu görülmektedir. Forbes, Adams-Curtis, Pakalka ve 

White (2006), sportif aktivitelere düzenli olarak katılan öğrencilerin diğer akranlarına göre daha 

az zorbalık davranışı gösterdiği görüşündedir. Literatürde benzer sonuçlar ortaya koyan 

araştırmalar mevcuttur (Eccles, Barber, Stone ve Hunt, 2005; Tonts, 2005; Vertommen ve ark., 

2016). İlgili alan yazında, aksi yönde ve bu sosyal olguya spor ortamlarında daha sık rastlanıldığı, 

bu nedenle gençlerin tehlike altında olduğunu ortaya koyan araştırmalar da mevcuttur  (Evans, 

Adler, MacDonald ve Cote, 2016; Peguero, 2008; Shannon, 2013; Symons, Sbaraglia, Hillier ve 

Mitchell, 2010; Volk ve Lagzdins, 2009). Örneğin, Collot D'Escury ve Dudink’in (2010) 

gerçekleştirdiği araştırmada, seçilen futbol ve judo programlarındaki çocuk örnekleminin yüzde 

26'sının çeşitli zorbalık biçimleriyle sıklıkla karşılaştığı sonucuna ulaşılmıştır. Collot D'Escury ve 

Dudink (2010) gerçekleştirdikleri araştırmanın sonuçlarına dayalı olarak, takım ortamlarında 

özellikle düşük sportif beceriye sahip çocukların diğer arkadaşları tarafından zorbalığa maruz 

kaldığı, bunun da çoğunlukla sporu bırakma ile sonuçlandığını ileri sürmektedir. Jachyna’ya 

(2013) göre, bu tarz davranışların spor kulüplerinde en yaygın olarak sergilendiği yer yetişkin 

denetiminden uzak olan soyunma odalarıdır. Volk ve Lagzdins’e  (2009) göre, kadın ergen 

sporcular, yaşıtlarına göre daha çok akran zorbalığı eyleminde bulunmaktadır. Çelik, Kurtipek ve 

İlhan’ın (2016) okul dışı sportif aktivitelere katılan öğrenciler üzerinde gerçekleştirdiği bir başka 

araştırmanın sonuçları, bu öğrencilerin akranlarına göre zorbalık davranışlarını sergilemeye daha 

yatkın oldukları sonucunu ortaya koymuştur. Evans ve ark.’na (2016) göre, erkek antrenörlerin 

çalıştırdığı erkek takımlarında oynayan sporcular arasında zorbalık eğilimi diğer akranlarına göre 

yüksektir. Steinfeldt, Vaughan, LaFollette ve Steinfeldt’a (2012) göre ise düşük ahlaki değerlere 

sahip arkadaşlarının bulunduğu takımlarda yer alan sporcu öğrenciler zorbalık davranışlarını 

sergilemeye daha yatkındır. Öz, Kırımoğlu ve Temiz’in (2011) spor yapan ve yapmayan ortaokul 

öğrencilerinin üzerinde gerçekleştirdiği benzer bir araştırmada ise gruplar arasında zorbalık 

eğilimleri açısından anlamlı bir fark elde edilmemiştir. Melim ve Oliveira’ya (2013) göre ise 

lisanslı olarak spor yapan öğrenciler, okul ortamlarında akranlarına göre zorbalık davranışına daha 

az maruz kalmaktadır. 
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Litaratürde yer alan spora katılım ve akran zorbalığı ilişkisini inceleyen kısıtlı sayıdaki 

araştırmanın sonuçlarının da birbiri ile tutarlı olmadığı görülmektedir. Ülkemizde gerçekleştirilen 

araştırmaların sonuçları açısından da durum farklı değildir. Yapılan araştırmalar genellikle okul 

zorbalığı üzerine gerçekleştirilirken, çocuk ve ergenlerin gelişimleri açısından oldukça önemli 

görülen sportif faaliyetlerdeki durumu inceleyen yeterli sayıda araştırma mevcut değildir. Bu 

bağlamda spora katılım ve zorbalık davranışları arasındaki ilişkinin daha net olarak ortaya 

konulabilmesi için çok daha fazla sayıda ve farklı örneklemlerde araştırmaların yapılması 

gerekmektedir. Bu düşünceden hareketle bu araştırmanın amacı, Manisa örnekleminde farklı spor 

branşlarında düzenli olarak spor yapan ve her hangi bir spor branşı ile düzenli olarak ilgilenmeyen 

öğrencilerin zorbalık davranışları açısından karşılaştırmalı olarak incelenmesidir. 

 

YÖNTEM 

Araştırmanın Modeli 

Araştırma, nicel araştırma yöntemlerinden betimleyici nitelikli tarama modelinde 

gerçekleştirilmiştir. Tarama modeli, var olan durumu olduğu gibi yansıtmayı esas almaktadır 

(Balcı, 2004). Araştırma örnekleminin belirlenmesinde ise olasılık temelli olmayan, amaçlı 

örnekleme yöntemi seçilmiştir. Bu örneklemenin esası ana kütle içerisinden, gözle tahmin 

edilerek, bilgi edinmek istenilen özelliği temsil edebilecek birimleri ayırmaktır. Bu yöntemle 

örneklem seçiminde birimlerin seçilme olasılıkları bilinmediği gibi bu birimlere dayanan istatistik 

ölçülerin hatalarının da hesaplanması mümkün değildir. Amaçlı örneklemede; örneklemin ana 

kütleyi temsil etmesi, araştırmacının tarafsızlığına bağlıdır (Yazıcıoğlu ve Erdoğan, 2007). Bu 

araştırmada amaçlı örnekleme yönteminin seçilmesinin temel nedeni, araştırmanın temel çıkış 

noktası olan, katılımcıların spora aktif ve lisanslı olarak katılma ya da katılmama durumlarının net 

olarak ortaya konulmasıdır. Bu amaçla spor yapanlar kategorisine en az bir yılı aşkın ve lisanslı 

olarak spor yapanlar; spor yapmayanlar kategorisine ise bu ölçütü karşılamayan ve her hangi bir 

spor branşı faaliyetlerine düzenli olarak katılmayanlar dâhil edilmiştir.  

Araştırma Grubu 

Katılımcılar Manisa il merkezinde yer alan çeşitli okullarda ve 6. 7. 8. sınıflarda öğrenim 

gören 300 (166 kadın, 134 erkek) ortaokul öğrencisidir. Öğrencilere ait yaş ortalaması 11.8’dir. 
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Spor yapmayan katılımcılar Manisa merkezinde yer alan okullarda öğrenim gören öğrencilerdir. 

Spor yapanlar ise aynı okullarda öğrenimlerine devam eden ve Manisa merkezinde yer alan spor 

kulüplerinde bir yılın üzerinde bir süredir lisanslı olarak spora devam edenlerdir. Araştırmacılar 

tarafından oluşturulan ölçütleri (spor yapmayanlar için düzenli olarak bir spora lisanssız olarak 

devam etme vb.; spor yapanlar için ise bir yıldan daha az bir süredir spora katılma, lisanssız olarak 

spor yapma vb.) taşımayan öğrencilerden elde edilen veriler araştırmaya dahil edilmemiştir.  

Veri Toplama Araçları 

Veri toplama aracı olarak araştırmacılar tarafından geliştirilen kişisel bilgi formu ve Satan 

(2006) tarafından geliştirilen Zorbalık Davranış Eğilim Ölçeği (ZDEÖ) kullanılmıştır. Kişisel bilgi 

formunda katılımcıları tanımaya yönelik, yaş, cinsiyet, spor yapıp yapmama vb. durumlara ilişkin 

sorular yer almaktadır. Araştırmada kullanılan beşli likert tipindeki ZDEÖ ölçeği 67 maddeden 

oluşmaktadır. Altı ters maddenin yer aldığı ölçekten en fazla 335 en az ise 67 puan 

alınabilmektedir. Ölçekten alınan puanların yüksekliği zorbalık eğiliminin yüksek olduğuna işaret 

etmektedir. Satan tarafından, ölçeğin geçerliği için içerik, kapsam, bilinen grup karşılaştırması, 

kriter ve yapı geçerliği analizleri uygulanmıştır. Yapı geçerliğine ilişkin faktör analizi sonuçlarına 

göre öz değeri 1’den büyük olan dört faktör (fiziksel, sözel, eğlence amaçlı ve duygu zorbalığı) 

altında toplanan maddelerin birlikte toplam varyansın %40.13’ünü açıkladığı görülmüştür. 

Ölçeğin orijinal formunun bütününe ait cronbach alpha güvenirlik katsayısı .95’tir. Bu araştırmada 

ise bu değer .90 olarak tespit edilmiştir.  

Verilerin Analizi 

Analiz sürecine geçilmeden önce verilerin normal dağılım gösterip göstermediği 

Kolmogorov Smirnov normalilik testi ile incelenmiştir. Test sonuçlarına göre, bağımlı değişkenler 

için tüm gruplarda normal dağılım gözlenmiştir. Bu kapsamda elde edilen verilerin analizi 

sürecinde; betimleyici istatistik olarak frekans (f), yüzde (%), ortalama ( X ) ve standart sapma (Ss) 

değerleri ile anlam çıkarıcı istatistik tekniklerinden ikili değişkenler için bağımsız gruplar için t-

testi, ikiden fazla değişkenler için Tek Yönlü Varyans Analizi (One Way Anova) ve anlamlı farkın 

kaynağını tespit etme amacıyla da Tukey HSD testi uygulanmıştır.  
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BULGULAR 

Tablo 1. Araştırma Grubu 

Değişkenler Kategori   N               % 

Cinsiyet Kadın 

Erkek 

    166 

    134 

               55.3 

               44.7 

Sınıf düzeyi 

6. sınıf 

7. sınıf 

8. sınıf 

113 

114 

73 

37.7 

38.0 

24.3 

Spor yapıyor mu? 
Evet 

Hayır 

147 

153 

49.0 

51.0 

Kaç yıldır spor yapıyor? 

Bir yıl 32 10.7 

2 yıl 34 11.3 

3 yıl 32 10.7 

4 yıl ve üzeri 49 16.7 

Toplam 147 49.0 

Haftalık antrenman günü 

Haftada 3 güne kadar 55 18.3 

Haftada 4 gün 46 15.3 

Haftada 5 gün ve üzeri 47 15.7 

Toplam 147 49.0 

Spor Branşı 

Futbol 

Basketbol 

Voleybol 

Yüzme 

31 

45 

47 

25 

10.3 

15.0 

15.7 

8.3 

Katılımcıların %55.3’ü kadın, %44.7’si ise erkektir. 113’ü (%37.7) altıncı, 114’ü (%38) 

yedinci, 73’ü ise (%24.3) sekizinci sınıfta öğrenimlerine devam etmektedir. Katılımcıların %49’u 

bir yıl veya daha fazla bir süredir lisanslı olarak spor yapmaktadır (Tablo1). 

Tablo 2. Katılımcıların zorbalık eğilimlerinin spora katılım durumlarına göre analizini içeren  

               t testi sonuçları 

Alt Boyutlar Spor Durumu N X  Ss sd t p 

Fiziksel Zorbalık 
Evet 

Hayır 

147 

153 

1.26 

1.77 

.320 

.586 
298 9245 .000 

Sözel Zorbalık 
Evet 

Hayır 

147 

153 

1.42 

1.85 

.361 

.551 
298 7.958 .000 

Eğlence Amaçlı Zorbalık 
Evet 

Hayır 

147 

153 

1.26 

1.64 

.355 

.584 
298 6.778 .000 

Duygu Zorbalığı 
Evet 

Hayır 

147 

153 

2.56 

2.75 

.470 

.539 
298 3.401 .001 

Toplam Puan Ortalaması 
Evet 

Hayır 

147 

153 

154 

1,94 

.284 

.473 
298 8.904 .000 

Tablo 2’de yer alan sonuçlar incelendiğinde, tüm alt boyutlarda ve ölçek puan ortalamasına 

göre düzenli olarak spor yapanların spor yapmayanlara göre zorbalık eğilimi puanlarının anlamlı 

derecede düşük olduğu görülmektedir.  
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Tablo 3 incelendiğinde, spor yapan kadın ve erkek katılımcıların tüm boyutlarda spor 

yapmayanlara göre akran zorbalığı eğilimi puanlarının daha düşük olduğu görülmektedir. 

Tablo 4. Katılımcıların zorbalık eğilimlerinin sınıf düzeyi değişkenine göre analizi (t testi) 

Alt Boyut   Sınıf Spor Durumu N X  Ss sd t p 

Fiziksel Zorbalık 

6. Sınıf Evet 

Hayır 

68 

45 

1.28 

1.56 

.354 

.566 
111 3.214 .002 

7. Sınıf Evet 

Hayır 

62 1.23 

1.79 

.261 

.555 
112 6.998 .000 

52 

8. Sınıf Evet 

Hayır 

17 1.27 .380 

.590 
71 4.201 .000 

56 1.91 

 6. Sınıf Evet 68 1.43 .399 
111 2.792 .006 

  Hayır 45 1.67 .536 

Sözel Zorbalık 
7. Sınıf Evet 

Hayır 

62 1.40 .305 

.518 
112 5.563 .000 

52 1.84 

 8. Sınıf Evet 17 1.45 .403 
71 3.795 .000 

  Hayır 56 2.00 .558 

 6. Sınıf Evet 68 1.30 .389 
111 2.121 .036 

  Hayır 45 1.48 .506 

Eğlence Amaçlı 7. Sınıf Evet 62 1.21 .307 
112 4.905 .000 

Zorbalık  Hayır 52 1.65 .630 

 
8. Sınıf 

 

Evet 17 1.29 .373 

.578 
71 3.171 .002 

Hayır 56 1.76 

 6. Sınıf Evet 68 2.51 .503 
111 1.573 .119 

  Hayır 45 2.67 .503 

 7. Sınıf Evet 62 2.59 .421 
112 2.273 .025 

Duygu Zorbalığı  Hayır 52 2.81 .625 

 8. Sınıf Evet 17 2.59 .517 
71 1.309 .195 

  Hayır 56 2.77 .477 

Tablo 3. Katılımcıların zorbalık eğilimlerinin cinsiyet değişkenine göre analizi (t testi) 

    Cinsiyet Spor Durumu N X  Ss sd t p 

Fiziksel 

Zorbalık 

Kadın Evet 

Hayır 

84 

82 

1.21 

1.70 

.260 

.640 
164 6.595 .000 

Erkek Evet 

Hayır 

63 1.33 .376 

.511 
132 6.472 .000 

71 1.84 

Sözel Zorbalık 

Kadın Evet 

Hayır 

84 

82 

1.36 

1.77 

.291 

.562 
164 5.919 .000 

Erkek Evet 

Hayır 

63 1.49 .428 

.528 
132 5.290 .000 

71 1.94 

Eğlence Amaçlı 

Zorbalık 

Kadın Evet 

Hayır 

84 

82 

1.20 

1.57 

.266 

.597 
164 5.165 .000 

Erkek Evet 

Hayır 

63 1.35 .435 

.560 
132 4.360 .000 

71 1.73 

Duygu Zorbalığı 

Kadın Evet 

Hayır 

84 

82 

2.66 

2.85 

.454 

.568 
164 2.457 .015 

Erkek Evet 

Hayır 

63 2.42 .460 

.482 
132 2.697 .008 

71 2.64 

Toplam Puan 

Ortalaması 

Kadın Evet 

Hayır 

84 

82 

1.51 

1.90 

.239 

.496 
164 6.492 .000 

Erkek Evet 

Hayır 

63 1.58 .333 

.442 
132 6.017 .000 

71 1.99 
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Tablo 4. Katılımcıların zorbalık eğilimlerinin sınıf düzeyi değişkenine göre analizi (devamı) 

 Sınıf Spor Durumu N X  Ss sd t p 

 6. Sınıf Evet 68 1.55 .312 
    111 3.155 .002 

  Hayır 45 1.78 .451 

Toplam Puan 7. Sınıf Evet 62 1.52 .231 
112 6.418 .000 

Ortalaması  Hayır 52 1.96 .473 

 8. Sınıf Evet 17 1.57 .351 
71 4.114 .000 

  Hayır 56 2.06 .459 

Tablo 4’te yer alan sonuçlar incelendiğinde, 6 ve 8. sınıfların duygu zorbalığı alt boyutu 

haricinde, ölçeğin tüm alt boyutlarında ve toplam puan ortalamasında, spor yapan öğrencilerin 

akran zorbalığı eğilimi puanlarının düzenli olarak spor yapmayan akranlarına göre istatistiksel 

açıdan anlamlı düzeyde düşük olduğu görülmektedir. 

  

Tablo 5’te yer alan gruplar arasındaki farkın kaynağını tespit etme amacıyla 

gerçekleştirilen Tukey HSD testi sonuçları; fiziksel boyutta farkın, haftada 3 ve 4 gün spor 

yapanlar ile haftada beş ve üzeri gün spor yapanlar arasında olduğunu göstermektedir. Sözel, 

eğlence amaçlı ve toplam puan ortalamasında ise fark haftada üç gün spor yapanlar ile 5 gün ve 

üzeri spor yapanlar arasında ve 5 gün spor yapanlar lehinedir. Grupların akran zorbalığı puan 

ortalamaları incelendiğinde, genel anlamda duygu zorbalığı dışındaki tüm alt boyutlarda ve ölçek 

toplam puanında antrenman gün sayısı arttıkça akran zorbalığı eğiliminde de bir artış 

gözlenmektedir.  

 

Tablo 5. Sporcu katılımcıların zorbalık davranış eğilim ölçeği puanların antrenman gün sayısına  

               göre analizini içeren Tek Yönlü Anova testi sonuçları 
Alt B. Gruplar N X  Ss   Vary. Kay.  KT Sd KO F    p Fark 

Fiziksel 

Zorb. 

1. Üç gün 

2. Dört gün 

3. Beş ve ü 

55 

46 

47 

1.20 

1.22 

1.38 

.24 

.34 

.37 

Gruplarar 

Grupiçi 

Toplam 

    .976 

14.427 

15.403 

     2 

145 

147 

.488 

.099 
4.904 .009 

1-3 

2-3 

Sözel 

Zorb. 

1. Üç gün 

2. Dört gün 

3. Beş ve ü 

55 

46 

47 

1.33 

1.41 

1.54 

.27 

.42 

.36 

Gruplarar 

Grupiçi 

Toplam 

  1.189 

17.894 

19.083 

    2 

145 

147 

.594 

.123 
4.416 .009 1-3 

Eğlen. 

Amaçlı 

Zorb. 

1. Üç gün 

2. Dört gün 

3. Beş ve ü 

55 

46 

47 

1.16 

1.26 

1.39 

.18 

.44 

.38 

Gruplarar 

Grupiçi 

Toplam 

  1.328 

17.147 

19.083 

    2 

145 

147 

.664 

.118 
5.614 .004 

 

1-3 

 

Duygu 

Zorb. 

1. Üç gün 

2. Dört gün 

3. Beş ve ü 

55 

46 

47 

2.65 

2.52 

2.49 

.50 

.53 

.48 

Gruplarar 

Grupiçi 

Toplam 

    .735 

31.596 

32.331 

     2 

145 

147 

.367 

.218 
1.686 .189  

Toplam 

Puan 

Ort. 

1. Üç gün 

2. Dört gün 

3. Beş ve ü 

55 

46 

47 

149

1.52

1.63 

2.0 

.33 

.31 

 Gruplarar 

Grupiçi 

Toplam 

    .540 

11.387 

11.928 

2 

145 

147 

.270 

.079 
3.441 .035 1-3 
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Tablo 6’da yer alan, gruplardan elde edilen verilerin spor türüne göre analizini içeren tek 

yönlü anova testi sonuçları incelendiğinde, hiçbir alt boyutta ve ölçek toplam puan ortalamasında 

gruplar arası anlamlı fark olmadığı görülmektedir.  

 

TARTIŞMA VE SONUÇ 

Elde edilen sonuçlar, bu araştırma örnekleminde spora katılımın öğrencilerin zorbalık 

eğilimlerini düşürdüğü görüşünü destekler niteliktedir. Sportif aktivitelere düzenli katılımın çocuk 

ve gençler için fiziksel, sosyal, duygusal ve psikolojik açıdan birçok faydası bulunmaktadır 

(Anokye ve ark., 2012). Çocukların özellikle ergenlik döneminde; kötü alışkanlıklardan 

korunması, enerjilerini doğru kullanması, sosyal gelişimleri ve özgüven duygularının artırması için 

spora yönlendirilmesi önemlidir. Sportif aktivitelere katılan çocuklar, artan ders yüklerinin ve 

çalışma tempolarının getirdiği baskıdan bir süreliğine de olsa sıyrılma fırsatı bulmaktadır. Bu 

araştırma örnekleminden elde edilen sonuçlar da bu görüşü destekler niteliktedir. Elde edilen 

sonuçlar, akran zorbalığı eğilimleri açısından spora katılan bireylerin, düzenli olarak spor 

yapmayan akranlarına göre zorbalık davranışları eğiliminin düşük olduğunu ortaya koymaktadır. 

Literatürde farklı sonuçlara ulaşılan araştırmalar yer alsa da (Çelik ve ark, 2016; Kırımoğlu ve 

Temiz, 2011; Steinfeldt ve ark., 2012) bu araştırmadan elde edilen sonuçlar, sporun çocuk ve 

Tablo 6. Sporcu katılımcıların zorbalık davranış eğilim ölçeği puanların spor türüne göre                 

               analizini içeren Tek Yönlü Anova testi sonuçları 
Alt Boyut Gruplar N X  Ss Vary. Kay.  KT Sd KO F    p 

Fiziksel 

Zorbalık 

1. Futbol 

2. Basketbol 

3. Voleybol 

4. Yüzme 

31 

45 

47 

25 

1.28 

1.34 

1.23 

1.18 

.31 

.40 

.31 

.16 

Gruplarar. 

Grupiçi 

Toplam 

       .487 

14.916 

15.403 

     3 

144 

147 

.162 

.104 
1.567 .200 

Sözel 

Zorbalık 

1. Futbol 

2. Basketbol 

3. Voleybol 

4. Yüzme. 

31 

45 

47 

25 

1.39 

1.51 

1.41 

1.31 

.38 

.43 

.31 

.25 

Gruplarar. 

Grupiçi 

Toplam 

    .313 

18.162 

18.474 

    3 

144 

147 

.212 

.128 
1.654 .180 

Eğlenme 

Amaçlı 

zorbalık 

1. Futbol 

2. Basketbol 

3. Voleybol 

4. Yüzme. 

31 

45 

47 

25 

1.26 

1.33 

1.21 

1.25 

.23 

.49 

.30 

.36 

Gruplarar. 

Grupiçi 

Toplam 

    .313 

18.162 

18.474 

    3 

144 

147 

.104 

.126 
.826 .482 

Duygu 

Zorbalığı 

1. Futbol 

2. Basketbol 

3. Voleybol 

4. Yüzme. 

31 

45 

47 

25 

2.42 

2.62 

2.61 

2.56 

.50 

.49 

.48 

47 

Gruplarar. 

Grupiçi 

Toplam 

    .927 

31.405 

32.331 

     3 

144 

147 

.309 

.218 
1.416 .240 

Toplam 

Puan Ort. 

1. Futbol 

2. Basketbol 

3. Voleybol 

4. Yüzme. 

31 

45 

47 

25 

1.52 

1.62 

1.53 

1.54 

24 

.35 

.28 

.19 

 Gruplarar. 

Grupiçi 

Toplam 

    .406 

11.522 

11.928 

    3 

144 

147 

.135 

.080 
1.691 .172 
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gençlerin sosyal gelişimini desteklediği ve akran zorbalığını azalttığını öne süren çeşitli araştırma 

sonuçları ile örtüşmektedir (Eccles ve ark., 2005; Forbes ve ark., 2006;  Tonts, 2005; Vertommen 

ve ark., 2016). Bu çelişkili sonuçların, araştırmaların gerçekleştirildiği yer, yapılan sporun türü, 

antrenör yaklaşımları, kültürel unsurlar gibi birçok değişkenden kaynaklanabileceği 

düşünülmektedir.  

Cinsiyet değişkeni açısından sonuçlar değerlendirildiğinde, hem kadınlarda hem de 

erkeklerde akran zorbalığı açısından spora katılımın olumlu etkilerinin bu araştırma örnekleminde 

görüldüğünü söylemek mümkündür.  Öz ve ark.’nın (2011) ortaokul öğrencilerinin spora katılım 

ve zorbalık eğilimlerini incelediği araştırmada, bu araştırmadan farklı olarak gruplar arasında 

anlamlı fark bulunmamıştır. Aynı araştırmada yer alan, spor yapma durumlarına göre zorbalık 

eğilimlerinin analizinde; ölçeğin olumsuz yansıtma, duygusal paylaşım eksikliği, haklı görme, 

gücü kullanma, rahatsız olmama alt boyutlarında sporcu erkeklerle sedanter erkekler arasında 

istatistiksel olarak anlamlı bir farklılık tespit edilmemiştir. Ölçeğin başkalarını üzmek alt 

boyutunda ise sporcu erkeklerin spor yapmayan akranlarına göre puanlarının düşük olduğu 

saptanmıştır. Kadın öğrencilerin karşılaştırmasında ise sadece olumsuz yansıtma alt boyutunda 

spor yapmayanlar lehine fark tespit edilmiştir. Ölçeğin diğer boyutlarında ise gruplar arasında 

herhangi bir fark tespit edilmemiştir. Forbes ve ark.’nın (2006) araştırma sonuçları ise sportif 

aktivitelere katılan erkek öğrencilerin katılmayan akranlarına göre zorbalık eğilimlerinin daha 

yüksek olduğuna işaret etmektedir. Volk ve Lagzdins’e  (2009) göre, kadın ergen sporcular, 

yaşıtlarına göre daha çok akran zorbalığı eyleminde bulunmaktadır. Bu araştırma sonuçları ile 

literatürdeki bazı araştırma sonuçlarının örtüşmemesinin, örneklem seçimi, yapılan spor türü, 

kültürel farklılıklar gibi unsurlardan kaynaklanmış olabileceği düşünülmektedir.  

Katılımcılardan elde edilen verilerin sınıf düzeyi açısından analizi sonuçlarına göre, spor 

yapan grubun hemen hemen tüm alt boyutlarda spor yapmayan gruba göre anlamlı düzeyde 

zorbalık eğilimi skorlarının düşük olduğu anlaşılmıştır. İlgili alan yazında sınıf düzeyi açısından 

spora katılım durumlarına göre öğrencilerin analizini içeren bir çalışmaya rastlanılmamıştır. 

Genelde karşılaştırmalar sınıf düzeyleri arasında yapılmıştır. Benzer şekilde, antrenman yapılan 

gün sayısı açısından spora katılan öğrencilerin akran zorbalığı eğilimlerini inceleyen bir çalışmaya 

rastlanılmamıştır. Bu çalışmada ise araştırmanın genel sonuçları ile çelişen bir sonuç elde 

edilmiştir. Genel olarak sportif aktivitelere katılan öğrencilerin akran zorbalığı eğilimi 
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ortalamalarının spor yapmayan akranlarına göre düşük olmasına rağmen, spora katılım yılı arttıkça 

zorbalık puan ortalamalarının da arttığı gözlenmiştir. Haftada dört gün ve üzerinde bir antrenman 

sayısı amatörlüğü aşan ve performans sporuna yönelmiş bir antrenman temposuna işaret 

etmektedir. Başarı baskısı, hedeflere ulaşma açısından maruz kalınan fiziksel ve psikolojik baskılar 

gibi unsurların sonuçların bu şekilde oluşmasında etkili olabildiği düşünülmektedir. İlgili alan 

yazında bu sonucu destekleyen bir takım araştırma sonuçları mevcuttur. Örneğin, Webb’in (1969) 

yaptığı araştırma sonuçlarına göre, spora katılımdaki süre arttıkça sporda kazanma merkezli bakış 

açısı artarak fair play anlayışının yerini almaktadır (Akt: Shields, 1995:324).  Smith, Mugno ve 

Feltz’in genç erkek buz hokeyi ve futbol oyuncuları ve Silva’nın 203 lise ve üniversite öğrencisi 

sporcu üzerinde gerçekleştirdiği araştırmanın sonuçları, spora katılım süresindeki artışa paralel 

olarak saldırgan davranışlarda da artış görüldüğü tezini destekler niteliktedir (Akt: Bredemeier, 

1987:48). Endresen ve Olweus’un (2005:468) güç sporlarına katılan adolesan ve adolesan öncesi 

gençler üzerinde gerçekleştirdiği araştırmada, spora başlama yaşından itibaren spora katılım süresi 

arttıkça sporcularda görülen anti-sosyal davranışlarda olumsuz yönde bir artış olduğu sonucuna 

ulaşılmıştır.  

Bu araştırmadan elde edilen bulgulara göre, biri bireysel diğer üçü takım sporundan gelen 

sporcuların akran zorbalığı puanları arasında anlamlı bir fark elde edilmemiştir.  İlgili literatürde 

ise doğrudan akran zorbalığı ile ilgili araştırmaya rastlanılmazken, saldırgan davranışlar açısından 

farklı sonuçların elde edildiği araştırma sonuçları mevcuttur. Koruç ve Bayar (1989) ile Tutkun, 

Güner, Ağaoğlu ve Soslu’nun (2010) araştırma sonuçlarına göre, bireysel sporlarda mücadele eden 

sporcular takım sporcularına göre daha fazla saldırgan davranışlar sergilemektedir. Tutkun ve 

ark.’na, (2010) göre ise amaç yönelimli saldırganlığa bireysel spor dalları ile kıyaslandığında 

genellikle rakibe fiziksel temasın bulunduğu takım sporlarında daha çok rastlanılması nedeni ile 

takım sporu oyuncuları anti-sosyal davranışları sergilemeye daha yatkındır.   

Spora katılımdan beklenilen en üst düzey faydayı sağlamak, alanında iyi yetişmiş, 

sorumluluk sahibi ve ahlaklı antrenörler ve destekleyici bir çevre etkileşimi ile ancak mümkündür. 

Ancak çeşitli araştırma sonuçları spor ortamlarında da akran zorbalığı davranışlarının yaygın 

olduğunu ortaya koymaktadır. Kimi zaman bu durum çocukları bu aktivitelere katılmaktan bile 

alıkoymaktadır. Örneğin, Somerset ve Hoare’nin (2018), çocukları spor aktivitelerinden alıkoyan 

engelleri incelediği araştırmanın sonuçları, bu engellerin en önemlilerinden birisinin bu 
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ortamlarında sergilenen akran zorbalığı olduğunu ortaya koymuştur. Peguero’nun (2008) okul dışı 

sportif aktivitelere katılan lise öğrencileri ile gerçekleştirdiği benzer bir araştırmanın sonuçlarına 

göre ise bu aktivitelere katılan öğrenciler arasında zorbalık davranışlarının sıklıkla gözlendiği 

sonucuna ulaşılmıştır. Volk ve Lagzdins’in (2009) okul sporlarına katılan öğrencilerle 

gerçekleştirdiği araştırmanın sonuçları, bu aktivitelere katılan öğrencilerden, %30-40’ı düşük 

ölçekte zorbalığa maruz kaldığını; % 20-25’i düzenli olarak zorbalıktan mağdur olduğunu; %15’i 

ise yoğun bir şekilde (yaklaşık olarak haftada bir kez) zorbalık davranışlarına maruz kaldığını 

ortaya koymuştur.  

O'Connor ve Graber’in (2014) altıncı sınıf öğrencileri ile gerçekleştirdiği araştırmanın 

sonuçları, öğrencilerin yalnızca spor ortamlarında değil beden eğitimi derslerinde de zorbalık 

davranışlarına maruz kaldığına işaret etmektedir. Araştırmanın sonuçları, altıncı sınıf 

öğrencilerinin beden eğitimi derslerinde, ders öncesi ve sonrasında soyunma odalarında zorbalık 

davranışına sıklıkla maruz kaldığını ve bu davranışlara maruz kalan çocukların bu durumu 

yetişkinlere ve öğretmenlerine söylemekten çekindikleri sonucunu ortaya koymuştur. Adler’in 

(2014), okul ve kulüp bağlamında zorbalık davranışlarını incelediği araştırmanın sonuçları ise, 

okul ortamlarında spor kulüplerine kıyasla daha çok zorbalık davranışı sergilendiğini ortaya 

koymuştur.   

Bu araştırma sonuçları her ne kadar spora katılım ile akran zorbalığı arasında negatif yönlü 

bir ilişki olduğuna işaret etse de ilgili literatür bulguları ile karşılaştırıldığında, yalnızca spora 

katılım ile çocuk ve gençlerin zorbaca davranışlar sergilemesinin ya da bu tarz davranışlara maruz 

kalmalarının önüne geçileceği düşünülmemelidir. Bu bağlamda antrenörler ve tüm ilgililer spor 

ortamlarında zorbalığın önlenmesi konusunda hassasiyet göstermelidir. Spor ortamlarındaki çocuk 

ve gençlerin aralarındaki ilişkilerin ve birbirlerine yaklaşımlarının yetişkinler tarafından iyi analiz 

edilmesi gerekmektedir. Özellikle genç sporcuları bu tarz olumsuz davranışları sergilemeye 

yönelttiği düşünülen başarı baskısının sporcular üzerinden alınması gerekmektedir. Sporda 

kazanmak kadar kaybetmenin de normal bir durum olduğu, bunun da olgunlukla karşılanması 

gerektiği tüm çocuk ve genç sporculara erken yaşlarda öğretilmelidir. Ebeveynler ise çocukları ile 

iletişimlerini güçlü tutarak, öncelikle bu tarz davranışların tespit edilmesinde, ardından bunların 

bertaraf edilmesi hususunda yetkililere destek sağlamalıdır. 
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Zorbalık davranışları okul ya da dışında olduğu gibi spor ortamlarında da öğrencileri 

olumsuz şekilde etkileyebilmektedir. Bu nedenle, çocukların tüm bu ortamlarda akran 

zorbalığından koruyacak tedbirlerin etkin şekilde alınması gerekmektedir.  Spor alanları, çocuklar 

için gerek fiziksel gerekse psikolojik açıdan daha güvenli hale getirilmelidir. Helion (2006), beden 

eğitimi derslerinin akran zorbalığının azaltılması açısından uygun koşullara sahip olduğunu ileri 

sürmektedir. Bu bağlamda, derslerini çocuk ve gençlerin sağlıklı gelişimini destekleyecek bir 

formda gerçekleştirmesi ve zorbalık davranışlarına yönelik farkındalık oluşturması açısından 

beden eğitimi öğretmenlerine önemli görevler düşmektedir.  
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